(1) *Dig. lib. 24. tit. 1. l. 61.*

(2) *Dig. lib. 24. tit. 2. l. 4.*

(3) Van Espen *Jus Eccles. univ.* pars. 2, tit 15. *De divortis*, cap. 2.

III sobre el matrimonio de los leprosos: *Parvenit ad nos, quod cum hi qui Lepræ morbum incurrunt, de consuetudine generali, à communione hominum separentur, nec uxores viros, nec viri uxores taliter ægrotantes sequuntur. Quoniam igitur cum vir et uxor una caro sint, non debet alter sine altero esse diutius: mandamus, quatenus, ut uxores viros et viri uxores, qui Lepræ morbum incurrunt, sequantur, et eis conjugali affectione ministrent, sollicitis exhortationibus inducere non postponas. Si verò ad hoc induci non poterunt, ei arctius injungas, ut uterque altero vivente continentiam servet. Quod si mandatum tuum servare contempserint, vinculo excommunicationis adstringas (1). Sobre este texto han sido diversas las opiniones, pues entre otros, Pothier enseña que de él se desprende que la lepra no es en ningun caso causa de separacion entre los cónyuges (2); pero la doctrina mas generalmente seguida y sustentada por los canonistas es la que decide, que dicha enfermedad, como cualquiera otra que sea contagiosa, no obliga al débito conyugal, cuando hay peligro cierto de infeccion, á no ser que ella haya precedido al matrimonio, no siendo ignorada por el otro cónyuge: *Tertia sententia (cui omnino adhæreo) docet minime teneri ubi iudicio medicorum, notabilis infectionis periculum immineret sano ex debiti redditione. Nec obviat textus cap. 2 de conjugio leprosorum intelligitur enim ubi ea reductio non reductio in reddentis notabile damnum..... Quia nullus se obligat per matrimonium contractum ad reddendum nisi salva individui incolumitate..... Observandum tamen est, si ex frequenti coitu timeatur infectio, non autem ex uno, vel altero, teneri conjugem semel, vel iterum reddere, non autem frequenter. Quia tota ratio cessationis præcepti reddendi est timor infectionis, ac proinde in tantum cessavit, in quantum fuerit talis timor. Idem prorsus est**

(1) *De conjugio leprosorum*, cap. 1.

(2) Pothier, *Contrat de Mariage*, num. 514.

*dicendum, si alter conjux morbo gallico laboret, non enim teneatur conjux sanus cum periculo notabilis infectionis ei debitum solvere..... Quidam vero casus excipiendus est, in quo quamvis probable sit infectionis periculum, tenetur sanus leproso debitum reddere; is autem est, quando lepra matrimonium præcessit, nec ab altero conjuge ignorata fuit. Quia sciens et prudens ad id per matrimonium contractum se atrinxit..... Quamvis autem sanus conjux non teneatur leproso debitum reddere cum periculo notabilis infectionis: at si non curans de propria infectione ex contagione lepræ, aut morbi gallici, utatur matrimonio cohabitare cum illo, opus meritorium exercet, si ex amore matrimonii id efficiat (1). Esta es tambien la doctrina de Sto. Tomas de Aquino y de los mas célebres teólogos y canonistas (2). Ferraris compendia la exposicion y motivos de tales decisiones, diciendo. *Et ratio est, quia ea naturali interpretatione conjuges in matrimonii contractu corporum potestatem inter se dant, et se obligant ad cohabitandum, salva suarum personarum incolumitate, adeoque cum timeatur probabiliter grave periculum salutis corporalis ex cohabitatione cum conjuge infecto lepra, morbo gallico, aut alio contagioso morbo, tunc non urget obligatio reddendi debitum, nec simul cohabitandi. Rursus enim ordo nature postulat, aut saltem concedit, ut prius consulatur incolumitati proprii individui, cum ordinati charitas incipiat à seipso..... Si quis autem sponte contraxit cum persona, quam prius sciebat lepra, vel morbo gallico, aut alio simile morbo contagioso laborare, non potest licite divortium facere nec quoad torum, nec quoad cohabitationem, quia censetur cessisse juri suo scienti is, qui sciens vitium mercis, nihilominus emit (3). Resulta pues de las anteriores citaciones, que**